PAGE

	Администрация
муниципального образования
«Город Глазов»

(Администрация города Глазова)
	  [image: image1.jpg]

	 «Глазкар»
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

(Глазкарлэн Администрациез)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.12.2015_                                                                                                      № 26/6
Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

на территории Муниципального образования «Город Глазов»

           В соответствии со статьей 26 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года N 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей и доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», руководствуясь Уставом Муниципального образования «Город Глазов»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Муниципального образования «Город Глазов».

2. Руководителям структурных органов Администрации города Глазова организовать выполнение Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Муниципального образования «Город Глазов» .

3. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Глазова по социальной политике О.В.Станкевич.

4.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.
Глава города Глазова                                                                                                     О.Н.Бекмеметьев
                                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                                                   Постановлением Администрации
                                                                     города Глазова
                                                                                          от 31.12.2015 № 26/6
План мероприятий («дорожную карту»)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

на территории Муниципального образования «Город Глазов».

I. Обоснование целей обеспечения доступности

для инвалидов объектов и услуг, а также мероприятий

по их достижению в установленные сроки

         Государственная социальная политика в отношении инвалидов направлена на обеспечение им равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, и строится в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права, установленными Генеральной Ассамблеей Организации Объединенных Наций, а также Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

          В сентябре 2008 года Россия присоединилась к Конвенции о правах инвалидов, принятой резолюцией 61/106 Генеральной Ассамблеи ООН от 13 декабря 2006 года. Федеральным законом «О ратификации Конвенции о правах инвалидов» в России ратифицирована Конвенция о правах инвалидов (далее - Конвенция), которая вступила в силу 26 октября 2012 года.

          Положения Конвенции направлены на обеспечение полного участия инвалидов во всех сферах жизни общества, ликвидацию дискриминации по признаку инвалидности и создание эффективных правовых механизмов обеспечения этих прав.

           Реализация положений Конвенции является одним из приоритетных направлений Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года N 1662-р.

           С 1 января 2016 года начинает действовать Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» (далее - Федеральный закон N 419-ФЗ).  Федеральный закон N 419-ФЗ устанавливает переходный период, в течение которого органы местного самоуправления утверждают и реализуют в сферах установленной деятельности мероприятия по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг.
           На 01.01.2015 года в городе Глазове, с учетом проживающих в интернатах (Глазовский психоневрологический интернат и детский дом интернат для детей-инвалидов – 407 чел.), числится 7294 инвалида, в т. ч.:

- инвалиды I гр. – 1452 чел.;

            -  инвалиды II гр. – 3443 чел.;

- инвалиды III гр. – 2027 чел.;

- дети-инвалиды – 372 чел.

Основные услуги для инвалидов, оказанные в УСЗН в г. Глазове в 2014 году:  Проблемы данной категории населения решались как посредством участия муниципалитета в реализации республиканских целевых программ, таких, как   «Старшее поколение на 2010 - 2011 годы» (постановление Правительства Удмуртской Республики от 28 сентября 2009 года N 276); «Социальная поддержка инвалидов в Удмуртской Республике на 2010 - 2012 годы» (постановление Правительства Удмуртской Республики от 23 ноября 2009 года N 336), «Доступная среда на 2011 - 2015 годы» (постановление Правительства Удмуртской Республики от 22 ноября 2010 года N 357), так и в рамках отдельных мероприятий муниципальных целевых программ по социальной защите населения.
           Из числа инвалидов, проживающих в городе Глазове, 372 - дети-инвалиды. В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях реализации права каждого человека на образование федеральными, государственными органами, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления   создаются необходимые условия для  получения без дискриминации качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, для коррекции нарушений развития и социальной адаптации, оказания ранней коррекционной помощи на основе специальных педагогических подходов и наиболее подходящей для этих лиц языков, методов и способов общения и условия, в максимальной степени способствующие получению образования определенного уровня и определенной направленности, а также социальному развитию этих  лиц, в том числе посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья. В целях обеспечения реализации права на образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья устанавливаются федеральные государственные образовательные стандарты образования указанных лиц или включаются в федеральные государственные образовательные стандарты специальные требования.
         Для реализации указанных стандартов в сфере дошкольного образования в 19 дошкольных организациях имеются специализированные группы для детей с нарушениями зрения, речи, задержкой психического развития. В целях координации деятельности по организации инклюзивного образования в дошкольных образовательных организациях города Глазова, детские сады города условно поделены на 5 микро-районов и выделены базовые дошкольные организации:

- «Новый район» - МБДОУ д/с №№ 29, 30, 33, 37, 44, 45, 53, 54, 55, 56, базовые детские сады – МБДОУ д/с №№ 30, 37, 44, 53, где имеются группы для детей с тяжелыми нарушениями речи, МБДОУ д/с № 54 (1 группа  для детей с задержкой психического развития, 1 группа для детей с тяжелыми нарушениями речи, 4 группы для детей с нарушением зрения).

- «Центральный район» - МБДОУ д/с №№ 9, 12, 15, 17, 27, 31, 32, 40, базовые детские сады – МБДОУ д/с №№ 17, 40, в которых имеются группы для детей с тяжелыми нарушениями речи.

- «Старый район» - МБДОУ д/с №№ 1, 4, 11, 20, 25, 26, 28, 34, 35, базовые детские сады – МБДОУ д/с № 11 (2 группы для детей с тяжелыми нарушениями речи), МБДОУ д/с № 25 (6 групп компенсирующей направленности: 2 группы для детей с задержкой психического развития, 4 группы для детей  с тяжелыми нарушениями речи).

- район «Птицефабрик» - МБДОУ д/с №№ 49, 50, базовые детские сады – МБДОУ д/с №№ 49, 50, в которых имеются логопедические пункты для детей с общим недоразвитием речи.

- район «Аэродром» - МБДОУ д/с №№ 36, 46, 48, базовый детский сад – МБДОУ д/с №№ 36, где имеются группы для детей с тяжелыми нарушениями речи.

           Дошкольные образовательные организации города посещает 49 детей-инвалидов (МБДОУ д/с №№ 11, 17, 26, 28, 29, 30, 33, 34, 36).
          В последние годы проведены мероприятия по созданию условий для инклюзивного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ в общеобразовательных и образовательных организациях: обустроены парковочные места, 4 пандуса  (МБОУ «СШ № 3», «СОШ № 4» МКОУ «СКОШ № 5», МБОУ ДОД «ДДК»), а также обустроена сенсорная комната. Для детей с ограниченными возможностями здоровья функционируют 72 класса, в которых обучаются 666 детей по адаптированным образовательным программам, в том числе дети МКОУ «СКОШ № 5», из них 36 детей занимаются на дому, в том числе дети с ОВЗ и дети-инвалиды, 630 ребят с ограниченными возможностями здоровья обучаются инклюзивно, то есть в обычных классах. Всего в образовательных организациях города обучается 203 ребенка-инвалида. В 2015 году в городе создан межшкольный методический совет по информатизации, в рамках работы которого 25 августа 2015 года заключено Соглашение о сотрудничестве с ФГБОУ ВПО «ГГПИ им. В.Г.Короленко» по сопровождению дистанционного обучения, обеспечивающего доступность получения образования независимо от места жительства, социального статуса и состояния здоровья детей. В Удмуртской Республике организовано на базе ижевской школы дистанционное обучение детей-инвалидов, в которой обучается 1 ученик города Глазова.

        Несмотря на формирование в городе системы инклюзивного образования, количество образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда жизнедеятельности, находящихся в шаговой доступности от места жительства детей-инвалидов, недостаточно для удовлетворения существующей потребности. Практически все дети-инвалиды нуждаются в преодолении психологических барьеров, в создании благоприятного психологического климата в обществе при решении их проблем. В 2015 году в городе проживает 14 детей-инвалидов, которые не получают образование в силу состояния здоровья. В 10-ти образовательных организациях обучается 28 детей с нарушением опорно-двигательного аппарата (МБОУ «СОШ № 2», «СШ № 3», «СОШ № 4», «СОШ № 7», «СШ № 9», «СШ № 11», «СШ № 15», «СШ № 16», «Гимназия № 14», МКОУ «СКОШ № 5»). Пандусы обустроены в 3-х образовательных организациях. Здания общеобразовательных и образовательных организаций частично приспособлены или полностью недоступны для детей-инвалидов в которых им предоставляются услуги. Большинство зданий невозможно до их капитального ремонта полностью приспособить с учетом потребностей детей-инвалидов. Некоторые образовательные организации неполно оснащены в доступной форме приспособлениями, средствами и источниками информации, необходимыми для получения детьми-инвалидами услуг наравне с другими лицами. Значительное количество сотрудников образовательных организаций, предоставляющих услуги детям-инвалидам, не прошли инструктирование или обучение по вопросам, связанным с обеспечением их доступности и оказанием при этом помощи детям-инвалидам, и не владеют необходимыми для этого знаниями и навыками.

Инклюзивный подход к образованию детей-инвалидов связан с социальным заказом общества и государства. В целом система обучения, воспитания и социальной адаптации детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов использует потенциал как специальных, так и общеобразовательных организаций и ориентирована на наиболее часто встречающиеся проблемы ребенка.
           Актуальной проблемой является трудоустройство инвалидов.     На 1 января 2014 г. на учете в службе занятости состояло 33 инвалида, имеющих статус  безработного.   В течение 2014 г. в Службу занятости  обратилось 124 инвалида, из них признано безработными 93 чел.  Нашли работу за год только 49 инвалидов – 40% от числа обратившихся, из них  14 чел.  – на временные рабочие места, созданные по договорам Службу занятости  с работодателями, 10 чел. – на субсидированное рабочее место,  5 чел. – на квотированные рабочие места,  9 чел. – на вакансии Службы занятости, 10 чел. – нашли работу самостоятельно, 1 чел. – восстановлен на прежней работе.  В общественных работах без снятия с учета  за год участвовало 3 инвалида. За 2014 год в Службу занятости  поступило по квоте 5 вакансий, на которые трудоустроено 5 инвалидов. На профессиональное обучение направлено 4 чел. Услуги по профориентации получили 89 граждан, услуги по психологической поддержке получили 46 безработных граждан,  занятия по социальной адаптации посетили 45 безработных граждан, услуги по содействию самозанятости получили 27 граждан.  На 1 января 2015 г. на учете состояло  52 инвалида,  признанных безработными в официальном порядке.

          Из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья регулярно спортом занимается около 4%. В городских соревнованиях принимают активное участие спортсмены – инвалиды общественных организаций  ВОГ, ВОИ, ВСО, МКОУ «СКОШ №5», психоневрологического интерната для детей и взрослых, всего около 460 человек. В городе проводится городская спартакиада среди лиц с ограниченными возможностями по 9 видам спорта  (плавание, шашки, лыжные гонки, дартс, настольный теннис, пауэрлифтинг, стрельба пулевая, силовая гимнастика, игра «Бочча»). Общественные организации инвалидов принимают активное участие в спортивных городских массовых соревнованиях «Лыжня России», «Кросс Наций», «Кругосветка». В 2014 году сборная команда школьников города принимала участие во всероссийском фестивале среди лиц с нарушением интеллекта в г. Санкт-Петербург. Глазовские спортсмены принимают ежегодно участие в Республиканском Фестивале инвалидного спорта, в 2014 году они стали призерами в соревнованиях по пауэрлифтингу, настольному теннису, легкой атлетике, плаванию. Валерий Зарубин, член сборной Удмуртской Республики по настольному теннису, принимает участие во всероссийских соревнованиях. Участие людей с ограниченными возможностями в спортивных соревнованиях затруднено отсутствием специального  оборудования в муниципальных спортивных объектах (пандусов, поручней, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху, санитарных комнат (санузлов) для инвалидов, адаптированных входных групп, индукционных панелей, мнемосхем, парковочных мест для инвалидов, кнопок вызова, информационных табличек, и др.).
           Значительное внимание уделялось развитию творческих способностей инвалидов.  Проводится  ежегодный фестиваль людей с ограниченными возможностями, в котором принимают участие инвалиды различных общественных организаций. Мероприятия по обеспечению доступности учреждений культуры и искусства имеют целью гармоничное развитие личности инвалидов и маломобильных групп населения, а также создание равных прав всех граждан доступа к учреждениям данной сферы. Обеспечение доступности учреждений культуры и информационного пространства имеет важное значение для социокультурной реабилитации инвалидов, в осуществлении проведения различных форм социально-средовой реабилитации и социально-бытовой адаптации инвалидов.
           С 2011 года в  рамках  реализации республиканская программа «Доступная среда на 2011 - 2015 годы» была обеспечена доступность,  в частности,  здания управления социальной защиты населения в г. Глазове, повышена доступность учреждений, подведомственных Министерству социальной защиты населения, государственного  музея «Иднакар», организована служба «Социальное такси».   Только в 2015 году, например, по линии МО и Н УР выделены финансовые средства в сумме 1177 тыс. руб., на которые оборудованы пандусы в МБОУ «СОШ №12», МБОУ «СОШ №16», поведен ремонт помещений в МБОУ «СКОШ №5», получено оборудование сенсорных комнат в МБОУ «СОШ №4», МБОУ «СОШ №16», на средства муниципального бюджета оборудована стоянка МБОУ «СКОШ №5». Все вновь вводимые  объекты  муниципальной собственности соответствуют требованиям  доступности.

         В соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25 декабря 2012 года N 627, в муниципалитете проводится паспортизация объектов социальной инфраструктуры.
II. Повышение значений показателей доступности

для инвалидов объектов и услуг

           Система показателей доступности для инвалидов объектов и услуг Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Муниципального образования «Город Глазов», применяемая для оценки результатов по их достижению, предусмотрена приложением 1.

III. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения

запланированных значений показателей доступности

для инвалидов объектов и услуг

           Для достижения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг планируется реализовать перечень мероприятий, предусмотренный приложением 2.

IV. Финансовое обеспечение мероприятий по повышению

значений показателей доступности для инвалидов объектов

и услуг на территории Муниципального образования «Город Глазов».
            Финансовое обеспечение мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Муниципального образования «Города Глазов» осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской Республики на реализацию соответствующих государственных программ Удмуртской Республики, решением Глазовской городской Думы о бюджете города Глазова, лимитов бюджетных обязательств, доведенных соответствующему ответственному исполнителю (соисполнителю) в установленном порядке, а также за счет внебюджетных источников в соответствии с законодательством.